
М И Н И С Т Е Р С Т В О П Р О С В  Е Щ Е Н И Я 
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

(М И Н П Р О С В Е Щ Е Н И Я Р О С С И И )

Р И К А 3
«_27_» апреля_________2024 г. № 287

Москва

Об установлении образовательным организациям высшего образования 
и профессиональным образовательным организациям 

контрольных цифр приема по профессиям, специальностям 
и (или) укрупненным группам профессий и специальностей для обучения 

по образовательным программам среднего профессионального образования 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 

на 2025/26 учебный год

В соответствии с пунктом 21 Правил установления организациям, 

осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр приема 

по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным 

группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения 

по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования, а также группам научных специальностей и (или) научным 

специальностям для обучения по программам подготовки научных

и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 10 июня. 2023 г. Ха 964, и на основании 

протокола заседания Ха 3 конкурсной комиссии по проведению открытого 

публичного конкурса по распределению контрольных цифр приема по профессиям 

и специальностям и (или) укрупненным группам профессий и специальностей 
для обучения по образовательным программам среднего профессионального 

образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

Об установлении



2

на 2025/26 учебный год от 22 апреля 2024 г. п р и к а з ы в а ю:

1. Установить образовательным организациям высшего образования: 
контрольные цифры приема по специальностям и (или) укрупненным группам

специальностей среднего профессионального образования для обучения

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

подготовки специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета на 2025/26 учебный год согласно приложениям 
№№ 1.1-1.289 к настоящему приказу;

контрольные цифры приема по специальностям и (или) укрупненным группам 

специальностей среднего профессионального образования для обучения
по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам 

подготовки специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета на 2025/26 учебный год согласно приложениям №№> 2.1-2.91 

к настоящему приказу.

2. Установить профессиональным образовательным, организациям: 

контрольные цифры приема по специальностям среднего профессионального

образования для обучения по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам подготовки специалистов среднего звена за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2025/26 учебный год согласно 

приложениям №№ 3.1-3.42 к настоящему приказу;

контрольные цифры приема по специальностям среднего профессионального 

образования для обучения по не имеющим государственной аккредитации 

образовательным программам подготовки специалистов среднего звена за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2025/26 учебный год согласно 

приложениям №М> 4.1-4.4 к настоящему приказу;
контрольные цифры приема по профессиям среднего профессионального 

образования для обучения по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджет на 2025/26 учебный год

Об установлении -  05



в профессиональных образовательных организациях согласно приложениям 

№№ 5.1-5.151 к настоящему приказу;

контрольные цифры приема по профессиям среднего профессионального 

образования для обучения по не имеющим государственной аккредитации 

образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2025/26 учебный год 

согласно приложениям №№ 6.1-6.12 к настоящему приказу;

контрольные цифры приема по профессиям среднего профессионального 

образования для обучения по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2025/26 учебный год 

в образовательных организациях высшего образования согласно приложению № 7.1 

к настоящему приказу,

Министр С.С. Кравцов



1

Приложение № 3.39 
к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от «27» апреля 2024 г. № 287

Контрольные цифры приема по специальностям среднего профессионального образования для обучения 
по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам подготовки специалистов среднего 

звена за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2025/26 учебный год 
в профессиональных образовательных организациях

федеральное казенное профессиональное образовательное учреждение «Курский музыкальный колледж-интернат
слепых» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

Наименование специальности Код
специальности

Контрольные цифры приема по программам подготовки специалистов среднего звена

Всего
из них

по очной форме по очно-заочной 
форме по заочной форме

1 2 3 4 5 6
Инструментальное 
исполнительство (по видам 
инструментов)

53.02.03 20 20 0 0

Вокальное искусство 53.02.04 6 6 0 0
Хоровое дирижирование 53.02.06 6 6 0 0
Всего 32 32 0 0

Приложение к приказу-05


